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ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 18-09-2024 

Της:              ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς  

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό  Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

ΘΕΜΑ:  «Γραφειοκρατικές αγκυλώσεις στερούν το δικαίωμα φοίτησης σε δημόσιο 

σχολείο σε προσφάτως επαναπατρισθείσα μαθήτρια στην Ιεράπετρα»  

 
Κύριε Υπουργέ, 

 

Σύμφωνα με σχετικά δημοσιεύματα, μια οικογένεια από την Ιεράπετρα μετά από 15 

χρόνια απουσίας στο εξωτερικό επέστρεψε πίσω, αλλά δεν μπορεί να γράψει το ένα 

της παιδί σε Γυμνάσιο της πόλης. Παρόλο που τα άλλα δύο παιδιά της οικογένειας 

έχουν εγγραφεί κανονικά σε Δημοτικό Σχολείο και βρεφονηπιακό σταθμό, η 

μεγαλύτερη κόρη τους,  δεκαπέντε (15) ετών, δεν μπορεί να εγγραφεί στο 2ο Γυμνάσιο, 

λόγω έλλειψης ενός εγγράφου από τη Γερμανία. Σύμφωνα με τη μητέρα, η οικογένεια 

επέστρεψε τον Απρίλιο και παρόλο που είχε ενημερωθεί εκ των προτέρων για τις 

διαδικασίες εγγραφής, δεν είχε ενημερωθεί ότι απαιτείται ένα συγκεκριμένο έγγραφο 

που να πιστοποιεί ότι η κόρη της ολοκλήρωσε την 8η τάξη στη Χάγη της Γερμανίας, η 

οποία ισοδυναμεί με την 3η Γυμνασίου στα ελληνικά σχολεία. Να σημειωθεί ότι το παιδί 

έχει ήδη χάσει ένα χρόνο. 

 

Η απουσία αυτού του εγγράφου είναι ο λόγος που το Γυμνάσιο και η Διεύθυνση 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης δεν κάνει δεκτή την εγγραφή.  Η μητέρα αρχικά ήρθε σε 

επικοινωνία με την γερμανική πρεσβεία, αλλά ενημερώθηκε ότι το συγκεκριμένο 

έγγραφο θα μπορεί να το λάβει τον Δεκέμβριο λόγω φόρτου εργασίας, όμως στη 

συνέχεια μετά από επικοινωνία με το γερμανικό προξενείο στην Κρήτη ενημερώθηκε 
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πως το απαραίτητο έγγραφο θα το λάβει εντός 4-6 εβδομάδων. Ο Διευθυντής 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λασιθίου, σχολίασε πως υπάρχει συγκεκριμένη 

διαδικασία για τις εγγραφές και ότι χωρίς το απαιτούμενο έγγραφο από τη Χάγη, δεν 

είναι δυνατή η εγγραφή σύμφωνα και με επαφές που έγιναν με το Υπουργείο Παιδείας. 

Σε αντίθετη περίπτωση το παιδί θα φοιτούσε παράνομα και θα υπήρχε κίνδυνος, είτε 

για το ίδιο το παιδί και την οικογένεια, είτε για άλλους μαθητές σε περίπτωση που 

γινόταν κάποιος έλεγχος ή κάποιο περιστατικό ενδοσχολικής βίας που θα απαιτούσε 

διερεύνηση. 
 

Όμως, όταν σας ρωτήσαμε μέσω του Κοινοβουλευτικού Ελέγχου σε σχετική Ερώτηση 

με θέμα: «Σχετικά με καταγγελίες για μη νόμιμες εγγραφές σε ΕΠΑ.Λ.» (αρ. πρωτ. 4801 

– 20/5/2024) στην απάντηση σας επικαλεστήκατε την Υπουργική Απόφαση 

2099/ΓΔ4/2020 (ΦΕΚ 208/Β/3-2-2020) σύμφωνα με την οποία: «Οι ανήλικοι αιτούντες 

ή τα ανήλικα τέκνα των αιτούντων διεθνή προστασία εγγράφονται και με ελλιπή 

δικαιολογητικά, εφόσον εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4636/2019 

(Α’169), σε όλες τις τάξεις του Νηπιαγωγείου, Δημοτικού, Γυμνασίου και αποκλειστικά 

στην Α’ τάξη Λυκείου, οποτεδήποτε κατά τη διάρκεια του διδακτικού έτους.» (άρθρο 1, 

παρ 2) καθώς και σύμφωνα με το αρ. 21, παρ. 7,8 του Ν. 4251/2014 «Κατ` εξαίρεση, 
με ελλιπή δικαιολογητικά μπορεί να εγγράφονται στα δημόσια σχολεία και τέκνα 

πολιτών τρίτων χωρών, εφόσον: α. Προστατεύονται από το ελληνικό κράτος ως 

δικαιούχοι διεθνούς προστασίας και όσων τελούν υπό την προστασία της Ύπατης 

Αρμοστείας των Ηνωμένων Εθνών, β. Προέρχονται από περιοχές στις οποίες επικρατεί 

έκρυθμη κατάσταση, γ. Έχουν υποβάλει αίτηση για τη χορήγηση ασύλου, δ. Είναι 

πολίτες τρίτων χωρών που διαμένουν στην Ελλάδα, ακόμη και αν δεν έχει ρυθμισθεί η 

νόμιμη διαμονή τους σε αυτήν». (τα έντονα γράμματα ήταν επιλογή αυτού/αυτής που 

συνέταξε την απάντηση με την εγκύκλιο με Αρ. Πρωτ.: 108457/Δ2 04/07/2016 μάλλον 

για να μας τονίσει την εξαίρεση). 

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Προτίθεσθε να παρέμβετε άμεσα, ώστε η μαθήτρια να ξεκινήσει τη φοίτησή της στο 

σχολείο που ζήτησε να εγγραφεί, για να μην χάνει πολύτιμες διδακτικές ώρες;  
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2. Με ποια λογική οι υπηρεσίες του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού,  εγγράφουν κατ’ εξαίρεση αλλοδαπούς μαθητές χωρίς χαρτιά και χωρίς 

καν να γνωρίζουν την πραγματική ηλικία των εγγραφόμενων, ενώ στερείτε από την 

επαναπατρισθείσα μαθήτρια το δικαίωμα εγγραφής για ένα έγγραφο που έχει 

καθυστερήσει και μάλιστα όταν τα άλλα δύο παιδιά της οικογένειας έχουν ήδη 

εγγραφεί σε δημόσια σχολεία της περιοχής; 

3. Από που προκύπτει η απόφανση ότι: «…πιθανότητα η οικογένεια να αμελούσε στην 

πορεία την κατάθεση του εγγράφου» και για αυτό δεν μπορεί να εγγραφεί;  

4. Με ποια λογική: «…θα υπήρχε κίνδυνος είτε για το ίδιο το παιδί και την οικογένεια 

είτε για άλλους μαθητές σε περίπτωση που γινόταν κάποιος έλεγχος ή κάποιο 

περιστατικό ενδοσχολικής βίας που θα απαιτούσε διερεύνηση» στην περίπτωση της 

επαναπατρισθείσας μαθήτριας, ενώ στην περίπτωση των τέκνων πολιτών τρίτων 
χωρών με ελλιπή δικαιολογητικά δεν υπάρχει τέτοιος κίνδυνος; 

 

 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

 

ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ 

 

 

 

 




